DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SAO

DEFENSORIA PUBLICA PAULO
DO ESTADO DE SAO PAULO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 019/2021

PROCESSO N° 2021/0001635

MODALIDADE DE LICITAGAO: PREGAO ELETRONICO N° 019/2021

ORGAO RESPONSAVEL PELO REGISTRO: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SAO PAULO

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREGOS PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE IMPRESSAO DE
MATERIAIS GRAFICOS - LOTE 02

PREAMBULO

A DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SAO PAULO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.036.157/0001-
89, com sede na Rua Boa Vista, n° 200, CEP 01014-000, Centro da Capital Paulista, neste ato representada
pelo Coordenador Geral de Administragéo, Dr. Luiz Antonio Silva Bressane, no uso das atribuigées que Ihe
sdo conferidas pelo artigo 60, da Lei Complementar Estadual n® 988/2006, e no artigo 14, do Ato Normativo
DPG n° 100/2014, doravante designada ORGAO GERENCIADOR, em face da classificacdo das propostas
apresentadas no PREGAO ELETRONICO N° 019/2021, para Registro de Precos, por deliberacdo do
PREGOEIRO datada de 20/08/2021, homologada por ato da autoridade competente, conforme consta do
Processo n° 2021/0001635, devidamente publicado no Diario Oficial, RESOLVE registrar os precos, tendo
sido, os referidos precos, oferecidos pela proponente classificada em 1° lugar no certame acima numerado, a
saber:

EMPRESA CLASSIFICADA EM 1° LUGAR - DETENTORA DA ATA

Nome: Tipografia Comunicagao Visual Ltda - ME

Representante: Leonardo Simdes Tourinho Mestieri

RG: 21.783.126 - 6 SSP/SP

CNPJ: 10.589.629/0001-72

Endereco: Rua Manuel Correia Junior, n® 64, Saude, Sdo Paulo/SP — CEP 04055-100

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto desta Ata de Registro de Pregos consiste no registro de pregos para prestagdo de servigos de
impressao de materiais graficos, em conformidade com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia

(Anexo | da ARP), parte integrante e indissociavel da Ata.

CLAUSULA SEGUNDA - QUANTIDADES ESTIMADAS

2.1. Séo estimadas as seguintes quantidades para contratagao futura e eventual:

LOTE 2:

a) BANNER - (80 x 150)
Tiragem DPESP: 28 (vinte e oito) exemplares ao ano
Tiragem EDEPE: 28 (vinte e oito) exemplares ao ano

Quantidade minima por pedido: 1 (um) exemplar

b) BANNER - (90 x 120)
Tiragem DPESP: 28 (vinte e oito) exemplares ao ano
Tiragem EDEPE: 00 (zero) exemplares ao ano

Quantidade minima por pedido: 1 (um) exemplar

2.2. Deverao ser respeitadas todas as especificagbes técnicas e as demais condicbes de execucdo dos
servigos contidas no Termo de Referéncia (Anexo | da ARP) que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo
parte integrante.

2.3. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Precos, inclusive o
acréscimo de que trata o §1°, do artigo 65, da Lei Federal n°® 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - ORGAOS PARTICIPANTES
3.1. Figura como ORGAO PARTICIPANTE da presente Ata de Registro de Precos:

a) Escola da Defensoria Publica do Estado de Sao Paulo (EDEPE), localizado na Rua Libero
Badaro n° 616, 4° andar, CEP 01008-000, Centro da Capital Paulista;

CLAUSULA QUARTA - PREGOS REGISTRADOS

4.1. Os precgos unitarios que vigorarao nesta Ata de Registro de Precos sao os seguintes:

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO
01 Banner (80 x 150) R$ 61,61 (sessenta e um reais e sessenta e um

centavos)

R$ 55,35 (cinquenta e cinco reais e trinta e cinco

02 Banner (90 x 120) centavos)

4.2. Os pregos registrados tém carater orientativo (preco maximo), cabendo ao Gerenciador da ata, promover

pesquisa prévia de prego que revele a conveniéncia da contratacao.

4.3. Por ocasiao da execucao do servico decorrente desta ATA, observar-se-ao, também quanto ao preco, as
previsbes do Edital do PREGAO ELETRONICO N° 019/2021, que a precedeu e integra o presente
instrumento.

4.4. O preco registrado abrangera os custos diretos e indiretos decorrentes da execugéo do objeto, incluindo
tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribui¢cdes fiscais e parafiscais, entre outros), seguros, despesas
de administracao, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

4.5. Sempre que os precos registrados estiverem acima dos valores praticados pelo mercado, o Orgéo
Gerenciador convocara a Detentora com a finalidade de negociar a redugcédo dos valores para adequa-los a
realidade do mercado.

4.6. Os precos registrados sao fixos e irreajustaveis, salvo na hipétese prevista nos subitens 4.2 e 4.5 desta
Clausula Quarta.

CLAUSULA QUINTA - VALIDADE DO REGISTRO DE PREGOS

5.1. O prazo de validade do Sistema de Registro de Precos sera de 12 (doze) meses, contado a partir da
data da publicagao do extrato da Ata de Registro de Pregos no Diario Oficial do Estado.

5.2. A prorrogacao da validade do Sistema de Registro de Pregos sera admitida até que se alcance o prazo
maximo de 12 (doze) meses, nele incluidas as eventuais prorrogacgoes.

CLAUSULA SEXTA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREGOS

6.1. O cancelamento do registro de pregos ocorrera nas hipéteses e condigdes estabelecidas nos artigos 20
e 21, do Decreto Estadual n® 63.722/2018.

6.2. O registro do fornecedor podera ser cancelado, garantida a prévia defesa no prazo de 5 (cinco) dias Uteis
a contar do recebimento da notificacdo, nas seguintes hipéteses:

6.2.1. Pela Administragao Estadual, quando a Detentora:
a) nao cumprir as exigéncias contidas no Edital ou na Ata de Registro de Precos;

b) deixar de firmar o contrato ou nao retirar o documento equivalente no prazo estipulado pelo Orgéo
Gerenciador/Participante, de forma injustificada;

¢ ) nao aceitar reduzir os precos registrados, na hipétese destes se apresentarem superiores aos
praticados pelo mercado;

d ) sofrer suspensido temporaria de participagcdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracdo Estadual, por prazo nao superior a 2 (dois) anos, nos termos do artigo 87, inciso lll, da
Lei federal n°® 8.666/93;

e) for declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administragdo Estadual, nos termos do artigo
87, inciso 1V, da Lei federal n° 8.666/93;

f) for impedida de licitar e contratar com a Administracdo Estadual nos termos do artigo 7°, da Lei
Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002.

6.3. O cancelamento do registro de precos podera ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito
ou forga maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razées
de interesse publico ou a pedido do fornecedor.

6.4. O cancelamento sera formalizado por despacho do Orgdo Gerenciador, assegurado o contraditério e a
ampla defesa, sendo que a decisao final devera ser fundamentada.

6.5. A comunicagdo do cancelamento do preco registrado, no caso previsto no subitem 6.2.1, sera feita
pessoalmente ou por escrito, juntando-se o comprovante nos autos.

6.6. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessivel olugar da Detentora, a comunicagao sera feita por
publicacdo no Diario Oficial do Estado e no sitio eletrénico, www.defensoria.sp.def.br, considerando-se
cancelado o preco registrado a partir de entao.

6.7. A solicitagdo da Detentora para cancelamento de prego registrado, que devera ser formulada com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, ndo a desobriga da execugao dos servigos, até a decisao final da
Administracao, facultada a esta a aplicagao das penalidades previstas no instrumento convocatério, caso nao
aceitas as razdes do pedido.

6.8. Enquanto perdurar o cancelamento, poderao ser realizadas novas licitacdes para prestagao dos servicos

constantes do Registro de Pregos.

CLAUSULA SETIMA - CONTRATAGOES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS

7.1. Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Pregos estardo obrigados a celebrar as
contratagbes que dela poderao advir, observadas as condigbes estabelecidas no Edital, em seus anexos e
nesta Ata.

7.1.1. A existéncia de precos registrados ndo obriga a Administragao a firmar as contratagbes decorrentes
da Ata de Registro de Precos, ficando-lhe facultada a utilizagdo de outros meios, respeitada a legislagéao
relativa as licitagbes, sendo assegurado ao beneficiario do registro a preferéncia de contratagdo em
igualdade de condicdes.

7.1.2. Quando da necessidade de contrataggo, o Orgéo Participante, por intermédio do gestor do contrato
por ele indicado, consultara o Orgao Gerenciador para obter a indicagéo do fornecedor, dos quantitativos a
gue este ainda se encontra obrigado e dos pregos registrados.

7.2. As contratagdes decorrentes da Ata de Registro de Pregos serdo formalizadas mediante a expedi¢ao de

Ordem de Execugao do Servigo.

7.2.1. Se, por ocasiao da contratacao, as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, estiverem com os
prazos de validade vencidos, o orgao licitante verificara a situagdo por meio eletrénico habil de
informacoes, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passiveis de

obtencgao por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

7.2.2. Se nao for possivel a atualizagdo por meio eletrébnico habil de informacdes, o fornecedor sera
notificado para, no prazo de 03 (trés) dias Uteis, comprovar a sua situacao de regularidade de que trata o
subitem 7.2.1, mediante a apresentacdo das certiddes respectivas, com prazos de validade em vigéncia,
sob pena de a contratacdo nao se realizar.

7.3. Constitui condigao para a celebragao da contratagdo, bem como para a realizagdo dos pagamentos dela
decorrentes, a inexisténcia de registros em nome do fornecedor no “CADIN ESTADUAL”. Esta condigéo sera
considerada cumprida se o devedor comprovar que 0s respectivos registros se encontram suspensos, nos
termos do artigo 8°, §§ 1° e 2°, da Lei Estadual n°® 12.799/2008.

7.3.1. A relagcédo de apenados do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo (“TCE/SP”), o cadastro de
sangbes administrativas (www.esancoes.sp.gov.br) e o “Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas - CEIS” (www.portaltransparencia.gov.br/ceis) deverao ser consultados previamente a
celebragao da contratacao.

http://www.esancoes.sp.gov.br
http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis

7.4. No prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da comunicagao especifica, o fornecedor
devera retirar a Ordem de Execugao do Servigo, podendo este prazo ser prorrogado por igual periodo, desde
que ocorra motivo justificado e aceito pela Administracao, ou, alternativamente, solicitar o seu envio por meio
eletrénico.

7.4.1. O prazo indicado no item 7.4 podera ser prorrogado, por igual periodo, por solicitacao justificada do
interessado e aceita pela Administracao.

7.4.2. O nao comparecimento do fornecedor para retirar a Ordem de Execugdo do Servigo ou, quando
solicitado o seu envio por meio eletrénico, a auséncia de envio de confirmacio de recebimento dentro do
prazo indicado no item 7.4 importara na recusa a contratacao, sujeita a aplicagdo das sangdes cabiveis.

7.4.3. Quando a Ordem de Execucdo do Servigo for encaminhada por meio eletrénico, o prazo para
entrega tera inicio no dia util posterior ao envio da confirmagao de recebimento, que sera impressa e
juntada aos autos do processo.

7.5. Quando a empresa registrada, convocada dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Precos,
deixar de comprovar a regularidade dos documentos indicados no item 7 do Edital, ou quando n&o
apresentar a situagao regular de que tratam os subitens 7.2.1 e 7.3, ou, ainda, se recusar a retirar ou receber
a Ordem de Execugdo do Servico, serdo convocadas as demais com preco registrado, na ordem de
classificacdo das ofertas, e assim sucessivamente, com vistas a celebracédo da contratacdo e atendimento de
seu objeto.

7.6. Caso a Contratada seja cooperativa, havera rescisdo imediata do contrato se constatada a ocorréncia
superveniente da prestagao de trabalho nas condigdes a que alude o artigo 1°, §1°, do Decreto Estadual n°
55.938/2010, com as alteracdes do Decreto Estadual n® 57.159/2011.

CLAUSULA OITAVA - DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA E LEGISLAGAO APLICAVEL

8.1- Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterizagdo da execugao do objeto, bem como para
definir procedimentos e normas decorrentes das obrigagbes contraidas, consideram-se partes integrantes
desta ATA o Edital de Pregao Eletrénico n° 019/2021 acompanhado de seus Anexos, constantes do
Processo n°2021/0001635 e, em especial, a Proposta Comercial e os Documentos de Habilitacdo da
eventual signataria que concordou em fornecer o produto pelo pre¢o da primeira colocada.

8.2- A execugdo dos contratos decorrentes do presente Registro de Pregos sera disciplinada pelas
disposicoes legais e regulamentares aplicaveis as obrigagbes ora contraidas, especialmente a Lei Federal n°
10.520/2002, os Decretos Estaduais n° 47.297/2002 e n°® 63.722/2018, os Atos Normativos DPG n°® 90/2014 e
DPG n° 100/2014, aplicadas subsidiariamente as disposi¢coes da Lei federal n°® 8.666/1993, e da Lei Estadual
n° 6.544/1989, nas atuais redacoes.

CLAUSULA NONA - DISPOSIGOES GERAIS

9.1. Aplicam-se as contratagdes realizadas com base neste Sistema de Registro de Precgos, as disposi¢des
estabelecidas no Edital e no Termo de Referéncia (Anexo | da ARP) que o precederam, relativas aos prazos,
as condigdes de local de entrega do objeto, as condigbes de recebimento do objeto, a forma de pagamento e
as sancdes administrativas.

9.2- Os casos omissos nesta ATA serdo solucionados com base na legislagdo Federal e, subsidiariamente,
na legislagao Estadual.

CLAUSULA DECIMA - FORO

10.1- Sera competente o foro da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo, com renlncia expressa a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para solugado de questdes oriundas desta ATA. E assim, lavra-
se a Ata de Registro de Precgos, cujo teor foi lido e achado conforme pelas partes, vao por elas assinadas
para que produza todos os efeitos de direito, na presencga das testemunhas abaixo identificadas.

E, lida e achada conforme, a presente ata segue assinada pelo representante do ORGAO GERENCIADOR e
pelo representante do FORNECEDOR com pregos registrados nesta Ata, todos abaixo indicados e
identificados.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SAO PAULO
LUIZ ANTONIO SILVA BRESSANE
COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAGAO

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS:
TIPOGRAFIA COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME
LEONARDO SIMOES TOURINHO MESTIERI
ADMINIATRADOR

TESTEMUNHAS:

Nome: Erika Ferreira Santos de Albuquerque
Oficiala de Defensoria Publica

Nome: Marcelo Emidio de Franga Nazaré
Oficial de Defensoria Publica

Documento assinado eletronicamente por Erika Ferreira Santos De Albuquerque, Oficiala
de Defensoria, em 14/09/2021, as 10:42, conforme art. 4°, da Lei 14.063/2020.

il

sel B
assinatura L2
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Emidio De Franca Nazare, Oficial de
Defensoria, em 14/09/2021, as 10:48, conforme art. 4°, da Lei 14.063/2020.

1.
seil o
assinatura - L
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Bruna Simoes, Defensora Publica Coordenadora
da Assessoria Juridica, em 17/09/2021, as 12:10, conforme art. 4°, da Lei 14.063/2020.

1.
seil o
assinatura - z
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio Silva Bressane, Coordenador da
Coordenadoria Geral de Administragao, em 21/09/2021, as 19:26, conforme art. 4°, da Lei
14.063/2020.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SIMOES TOURINHO MESTIERI,
Usuario Externo, em 23/09/2021, as 17:05, conforme art. 4°, da Lei 14.063/2020.

il
el ;
et &)
assinatura
eletronica

e k- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
My { https://www.defensoria.sp.def.br/sei/autenticidade_documento informando o cadigo verificador

Rua Libero Badaré, 616 5.° andar - Bairro Centro - CEP 01008-000 - S3o Paulo - SP -
https://www.defensoria.sp.def.br

2021/0001635 DAOS DLI - 0039362v4

	CLÁUSULA SEGUNDA – QUANTIDADES ESTIMADAS
	CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃOS PARTICIPANTES
	CLÁUSULA QUARTA – PREÇOS REGISTRADOS
	CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
	CLÁUSULA SEXTA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
	6.8. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para prestação dos serviços constantes do Registro de Preços.
	CLÁUSULA SÉTIMA - CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	7.2. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante a expedição de Ordem de Execução do Serviço.
	7.2.1. Se, por ocasião da contratação, as certidões de regularidade fiscal e trabalhista, estiverem com os prazos de validade vencidos, o órgão licitante verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.
	7.2.2. Se não for possível a atualização por meio eletrônico hábil de informações, o fornecedor será notificado para, no prazo de 03 (três) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o subitem 7.2.1, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em vigência, sob pena de a contratação não se realizar.
	7.4. No prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da comunicação específica, o fornecedor deverá retirar a Ordem de Execução do Serviço, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração, ou, alternativamente, solicitar o seu envio por meio eletrônico.
	7.5. Quando a empresa registrada, convocada dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, deixar de comprovar a regularidade dos documentos indicados no item 7 do Edital, ou quando não apresentar a situação regular de que tratam os subitens 7.2.1 e 7.3, ou, ainda, se recusar a retirar ou receber a Ordem de Execução do Serviço, serão convocadas as demais com preço registrado, na ordem de classificação das ofertas, e assim sucessivamente, com vistas à celebração da contratação e atendimento de seu objeto.